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Anotace

VÁCHA, Lukáš. Porovnání výsledků motorických testů hokejistů kategorie U18. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 71 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá porovnáním výsledků motorický testů hokejistů

v mužstvech HC Krkonoše a Mountfield HK věkové kategorie U18. V teoretické části je

zpracované vymezení pojmů v souvislosti s daným tématem – Lední hokej, sportovní

trénink, vývojové zákonitosti žákovského a dorosteneckého věku, motorické testy

a diagnostika sportovní výkonnosti v ledním hokeji. V praktické části jsou popsané

konkrétní hokejové motorické testy. Dále jsou v praktické části statisticky a graficky

zpracované výsledky motorických testů. Výsledky motorických testů jednotlivých

mužstev jsou mezi sebou porovnávané, okomentované a zhodnocené.
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VÁCHA, Lukáš. Comparing the results of ice hockey motor tests in U18 category. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021. 71 p. Bachelor

thesis.

The bachelor's thesis deals with the comparison of the results of motor tests of

hockey players in the teams HC Krkonoše and Mountfield HK in age category U18. The

theoretical part deals with the definition of terms in connection with the topic - Ice

hockey, sports training, developmental patterns of student and adolescent age, motor tests

and diagnostics of sports performance in ice hockey. The practical part describes specific

ice hockey motor tests. Furthermore, the results of motor tests are statistically and

graphically processed in the practical part. The results of motor tests of individual teams

are compared, commented and evaluated.
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1 ÚVOD

Lední hokej je v České republice jeden z nejoblíbenějších sportů a rozhodně patří

mezi nejsledovanější sporty v republice. Mnoho sportovních fanoušků odpoví na otázku,

který sportovní úspěch České republiky si pamatujete nejvíce, že je to právě vítězství

českých hokejistů na zimní olympiádě v roce 1998 v Naganu, ani já nejsem výjimkou.

Lední hokej se stal součástí mého života už od nejmladších let, jelikož můj táta

byl aktivní hokejista v Trutnově a děda hokejisty trénoval. Nebylo tedy překvapením, že

jsem v šesti letech nastoupil do přípravky trutnovských hokejistů. Za posledních cca

dvacet let mě ani na chvíli neopustila vášeň k této sportovní hře. V mládežnických

kategoriích jsem si prošel týmy Trutnova, Krkonoš, Hradce Králové a Pardubic. Zejména

poslední tříletá juniorská kapitola v Pardubicích byla pro mě tou nejzásadnější. Tři roky

jsem hrál nejvyšší juniorskou soutěž v profesionálním klubu, kterému jsem od malička

fandil. V poslední sezóně jsem zastával funkci kapitána mužstva.

Právě v Pardubicích jsem se začal více zajímat o sportovní přípravu hokejistů.

Začal jsem více pozorovat trenéry, ostatní hráče, abych získal co nejvíce zkušeností. Od

roku 2015 hraju 2. ligu v mateřském Trutnově a zároveň zde působím jako trenér

u kategorie starších žáků.

Porovnání výsledků motorických testů hokejistů kategorie U18 jsem si vybral

zejména kvůli tomu, že jsem si podobnými testy prošel několikrát jako hráč a zároveň

jsem si chtěl zkusit být na místě testujícího a člověka, který tyto testy porovná. Zvláště

mě zajímalo zorganizovat testy v mužstvu, kde se do té doby podobné testy neprováděly.

A proto jsem vedení HC Krkonoše nabídl otestovat jejich hráče kategorie U18 a následně

výsledky porovnat s extraligovým mužstvem z Hradce Králové. Královehradecký klub

jsem si vybral především z důvodu, že se osobně znám s trenéry, kteří v klubu působí.
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2 LEDNÍ HOKEJ

2.1 Historie ledního hokeje

Lední hokej, takový, jaký ho známe, vznikl v druhé polovině 19. století v severní

Americe na území Kanady, proto také zažitý a v historii používaný název kanadský

hokej. První modifikace kanadského ledního hokeje proběhly v Halifaxu v roce 1855, ale

lední hokej, který se v Halifaxu hrál, vypadal úplně jinak, než jsme dnes zvyklí. Hrálo se

na herní ploše, která byla dlouhá až 300 metrů a nastupovala proti sobě družstva, která

dosahovala až počtu 50 hráčů. Dále se lední hokej vyvíjel hlavně v oblasti kanadského

města Montreal, kde v roce 1886 vznikla Montrealská hokejová amatérská organizace

(Evdokimoff, 2002).

Později díky stoupající popularitě vznikla v USA Americká hokejová federace.

Jeden z důležitých milníků ledního hokeje je začátek roku 1893, kdy byla založena NHL.

NHL je kanadsko-americká hokejová soutěž, která každým rokem vrcholí bojem

o Stanley cup, který získá vítěz celé soutěže. První vítězem slavné trofeje, kterou věnoval

guvernér Kanady F. A. Stanley, se stalo v roce 1893 mužstvo z Montrealu (Evdokimoff,

2002).

První zmínku o ledním hokeji v českých zemích zaznamenáváme v roce 1889

v časopisu Sportovní obzor a píše se v něm o hře, která se nazývá Míč ledový (budoucí

hokej). O zavedení a o rozvoj ledního hokeje v českých zemích se téhož roku postaral

zejména sportovec Josef Rössler-Ořovský. Ten po návratu z Francie přivezl vybavení

a pravidla (Bukač & Dovalil, 1990; Český hokej, 2015).

Lední hokej byl u nás až do roku 1908 pod názvem bandy hokej řízen Českou

amatérskou atletickou unií. K definitivnímu vystřídání ledního bandy hokeje za kanadský

lední hokej došlo dne 6. listopadu 1908, kdy byl založen český svaz hokejový. Český svaz

hokejový, který řídil nejen lední hokej, ale měl pod sebou také pozemní hokej, byl v roce

1908 přijat do Mezinárodní hokejové federace (LIGH). Již v té době se hokej v Evropě

hrál například ve Švýcarsku, Francii a Anglii. V dalších letech se poté přidala Belgie,

Německo a Rakousko. V roce 1909 zažili čeští hokejisté první mezinárodní konfrontaci

na turnaji v Chamonix. První větší organizovanou akcí českého hokejového svazu bylo

v roce 1909 mistrovství tehdejších Zemí koruny české v ledním hokeji (Bukač & Dovalil,

1990; Český hokej, 2015).
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Prvním větším úspěchem českého hokeje na mezinárodní úrovni bylo vítězství na

mistrovství Evropy 1911 v Berlíně. V roce 1920 zaznamenali čeští hokejisté velký úspěch

na Zimních olympijských hrách v Antverpách, kde skončili na třetím místě za dvojicí

týmů ze severní Ameriky. V roce 1921 se od ledního hokeje oddělil pozemní hokej

a mohl tak vzniknout Československý svaz ledního hokeje (Kostka, Bukač & Šafařík,

1986).

Důležitou událostí v českém hokeji se stal rok 1932, kdy se podařilo vybudovat

legendární zimní stadion v Praze na Štvanici. Rok na to se právě na Štvanici pořádalo MS

a ME v ledním hokeji. Českoslovenští hokejisté tehdy ME vyhráli a na MS skončili

s bronzovými medailemi na krku. První titul mistrů světa získali českoslovenští hokejisté

na domácím šampionátu v Praze v roce 1947. Českoslovenští hráči se poté stali mistry

světa také v roce 1949, 1972, 1976, 1977 a 1985 (Bukač & Dovalil, 1990).

První zlatou medaili pro samostatnou Českou republiku získali hráči na MS ve

Vídni v roce 1996. Největším hokejovým úspěchem české reprezentace je bezesporu zlatá

medaile ze Zimních olympijských her v Naganu (1998). V roce 1999 vybojovali další

titul mistrů světa, a to se českým hokejistům povedlo ještě v letech 2000, 2001 a 2005.

Poslední radost ze zlaté medaile z MS měla Česká republika v roce 2010 po turnaji

v Německu (Český hokej, 2015).

2.2 Charakteristika ledního hokeje

Lední hokej je sport zároveň prostý i komplikovaný. Je k němu potřeba ovládat

techniku a strategii, ale neobejde se ani bez přímých střetů. A protože se hraje ve velké

rychlosti na nepříliš rozlehlé hrací ploše, nedovolí ani divákovi, ani samotnému hráči, aby

se nudil. Je to sport, který každého nadchne a má přesná pravidla (Evdokimoff, 2000).

Lední hokej je kolektivní sportovní hra, která původně byla řazena jako zimní sport

a odehrávala se převážně v zimním období. Dnes díky uměle vytvořenému ledu na

zimních stadionech a v moderních arénách se lední hokej hraje celoročně. Například


[…]


Krkonoše.

Poslední test, kterým bylo bruslení na vzdálenost 6 x 54 metrů, potvrdil trend

z ostatních testů na ledové ploše. I v tomto testu obě sledovaná mužstva časově zaostala

za průměrem extraligy juniorů, který byl v daném roce 53,84 s. Dle mého názoru nejsou

příčinou horších výsledků špatné pohybové schopnosti, ale spíše úroveň hokejových

dovedností testovaných hráčů. I v tomto testu očekávaně hradečtí hokejisté v průměru ve

výsledcích převyšovali své kolegy z týmu HC Krkonoše. Překvapivě nejrychlejším

bruslařem v této disciplíně byl hráč z Krkonoš, který časem 50,40 s byl o 0,20 s rychlejší

než nejrychlejší bruslař z extraligového Mountfieldu HK.
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10 ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické

části se zabývám základní charakteristikou ledního hokeje, problematikou sportovního

tréninku, vývojových zákonitostí žákovské a dorostenecké kategorie, motorických testů

a problematikou diagnostiky sportovní výkonnosti v ledním hokeji.

V praktické části bakalářské práce jsem díky standardizovaným motorickým

testům porovnal a statisticky zpracoval výsledky ligového mužstva HC Krkonoše

a extraligového mužstva Mountfield HK. Dále byly tyto výsledky porovnávány

s průměrnými výsledky extraligy juniorů. Motorické testy probíhaly v sezóně 2018/2019

a testovaní byli hráči kategorie U18 (extraliga juniorů, liga juniorů). Nedílnou součástí

bakalářské práce bylo zorganizování a uskutečnění daných motorických testů.

Součástí motorického testování bylo devět testů, z toho tři testy probíhaly na

ledové ploše. Dle předpokladů byli po vyhodnocení testů ve všech devíti disciplínách

lepší hráči extraligového mužstva Mountfield HK než hráči ligového mužstva HC

Krkonoše. Ale z testu lze vysledovat, že hokejisté ligového mužstva HC Krkonoše za

svými extraligovými kolegy většinou nezaostávali velkým výkonnostním rozdílem.

Musím zde připomenout, že tréninkové plány, časovou dotaci tréninků a zázemí klubů

nelze srovnávat. I proto mě překvapilo, jakých výkonů při testování hokejisté týmu HC

Krkonoše dosáhli. Jednotliví hráči z týmu HC Krkonoše často svými výkony převyšovali

hráče z Mountfieldu HK. Například v závěrečném bruslařském testu na vzdálenost 6 x 54

m byl zaznamenán vůbec nejrychlejší čas právě u hráče z krkonošského mužstva.

Po porovnání obou testovaných týmů se potvrdilo, že extraligový tým celkově

výkonnostně ligový tým překonával, ale ligový tým nezaostával o tolik, jak by se možná

dalo předpokládat.

Z výsledků motorických testů lze říci, že hokejisté Mountfieldu HK byli

pro sezónu 2018/2019 fyzicky dobře připraveni. Z devíti testovaných disciplín byli hráči

Mountfieldu HK v pěti případech úspěšnější (Illinois běh bez hokejky, Illinois běh

s vedením kuličky hokejovou holí, běh 3 x 200 m, benchpress a běh 1 500 m) než průměr

extraligy juniorů v sezóně 2018/2019. Hokejisté Mountfieldu HK za extraligovým

průměrem zaostávali ve čtyřech disciplínách (Pětiskok z místa, Illinois test na ledě bez

puku, Illinois test na ledě s pukem a bruslení 6 x 54 m). Podle mého názoru lze říct, že

trenérský tým odváděl dobrou práci a své svěřence dokázali po fyzické stránce kvalitně

připravit.
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Překvapivým výsledkem bylo, že hráči HC Krkonoše ve dvou testech (Illinois běh

bez hokejky a Illinois běh s vedením kuličky hokejovou holí) dosáhli jako celek lepšího

průměrného výkonu než průměr celé extraligy juniorů. I když hráči HC Krkonoše v devíti

testech zaostávali za extraligovým týmem z Hradce Králové a za extraligovým průměrem

zaostávali v sedmi testech. Tak právě dva testy, kdy byli ligoví hráči týmů HC Krkonoše

lepší než extraligový průměr, naznačují, že hokejisté byli po fyzické stránce

nadstandardně dobře připraveni na ligovou sezónu 2018/2019.

Z hlediska herních postů v testech dopadli nejhůře brankáři. Tento výsledek je

zřejmě i zapříčiněn tím, že brankáři se připravují a trénuji specificky. Jejich post vyžaduje

jiné fyzické parametry než u obránců a útočníků. Naopak nejlépe dopadli v testech

útočníci. Zajímavostí je, že u obou testovaných týmů byli útočníci lepší v osmi testech

a za obránci zaostali jen u testu pětiskok z místa. Pro mě překvapivě lepších výsledků

dosáhli útočníci i v silovém testu benchpress, kde jsem očekával větší silové parametry

právě u obránců obou týmů.

Jelikož jsou kondiční schopnosti v moderním hokeji významným prvkem pro

dosažení nejlepšího výkonu a zároveň důležitým prvkem pro stabilní výkonnost, myslím

si, že byli hráči obou testovaných mužstev dobře připraveni po fyzické stránce a byli tak

připraveni naplňovat sportovní cíle svého mužstva v sezóně 2018/2019.

Vyhodnocené a porovnané motorické testy jsem srozumitelně zpracoval pomocí

grafů, tabulek a diskuzí. Tento materiál předám trenérům testovaných mužstev. Zejména

pro ligové mužstvo HC Krkonoše je tento materiál zajímavým srovnáním s elitním

klubem v ČR a s nejvyšší soutěží v ČR. Zároveň tento materiál může posloužit jako

zpětná vazba jak pro trenéry, tak i pro hráče.
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