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Aktuálnost, závažnost a náročnost tématu: téma je aktuální

Zaměření práce: teoreticko-empirická

Rozsah práce: 56 stran

Struktura, formální a stylistická úroveň práce: struktura odpovídá; formální stránka

odpovídá

Syntéza poznatků (literární rešerše): neodpovídá

Formulace výzkumného problému, otázky, hypotézy, cíle práce: odpovídá

Metodika (výzkumné metody, soubor, sběr dat): odpovídá

Výsledky a diskuse: neodpovídá

Využitelnost v praxi: střední

Konkrétní připomínky k práci:

Úvod: Není úvodem do problematiky, nezabývá se otázkou, proč je důležité, aby tato

bakalářská práce vznikla nebo co zajímavého, nového by měla přinést. Historie autora je

v tomto případě irelevantní.

Teoretická část: Obsahuje příliš mnoho částí, které nesouvisí s praktickou částí a nejsou

adekvátním teoretickým podkladem (historie, pravidla, mládežnický hokej, testové baterie pro

zjištění úrovně tělesné zdatnosti atd.).

Chybí relevantní zdroje k tématu práce.

Cíl práce, úkoly: cíle práce jsou stanoveny jasně a srozumitelně. Pro jeho naplnění si autor

stanovil jednotlivé úkoly, které s cílem korespondují.

Metodika: v pořádku.

U výzkumného souboru chybí podrobnější popis - věk, hmotnost, výška.

Výsledky a diskuse: Výsledky jsou zpracovány přehledně. Bylo by vhodné zařadit souhrnnou

tabulku se všemi testy.

Kapitola neobsahuje diskusi.

Závěr: obsahuje části, které jsou spíše diskusí. Neobsahuje žádná doporučení, přenos do teorie

či praxe.

Referenční seznam odpovídá požadované normě APA.

Zásadní nedostatky spatřuji ve zpracování teoretické části, která není adekvátním podkladem

pro praktickou část. Ačkoliv bylo provedeno zajímavé testování a komparace týmů, výsledky

nejsou diskutovány. Dále chybí jakýkoliv výstup do teorie či praxe. Předpokládám, že výsledky

jsou určeny především trenérům, ale již není zmíněno, co z nich vyplývá.

Výsledek: Práci doporučuji k obhajobě

Navrhované výsledné hodnocení:

Otázky k obhajobě:

Jsou rozdíly v motorických testech mezi týmy/kategoriemi běžné (doložit adekvátními

zdroji)?

Mezi týmy byly identifikovány zřejmé odlišnosti, jedná se o významné rozdíly?

Co z výsledků vyplývá (přenos do trenérské praxe)?
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